
TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 201414  CADERNO 3

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677728

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme processo nº 2014/175046.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARTHA DA SILVA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677820

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À 
PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812

PREGAO ELETRONICO Nº 002/2014
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Pará, através da Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, 
designada pela PORTARIA Nº 090/2013, torna público o Resultado 
da Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2014 
(Processo n° 386825/2013), cujo objeto é “Contratação de 
Empresa Especializada e Autorizada na Prestação dos Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva (Com Fornecimento de 
Peças a Cargo da Contratante) Para Centrais de Ar Condicionado 
das Marcas Consul, Komeco e Midea”, sendo o item homologado 
conforme: Peres & Santos Ltda – CNPJ 04.891.115/0001-74 
(item 01) no valor total de R$ 18.396,00.
Lucineia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677796
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na substituição 
do gramado do Estádio Olímpico do Pará, em atendimento as 
exigências do Comitê Organizador Local-COL/FIFA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
http:/// www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará) e na sede da 
SEEL, conforme endereço acima, no horário de 08h às 14h, em 
dias úteis.
Observação: Conforme item 1.3 do Edital, a visita técnica será 
agendada/realizada previamente junto à Diretoria Administrativa 
do EOP pelo tel: (91) 3131-2850 ou 2854, e se realizará no 
dia 14/05/2014 no horário de 10h, devendo os representantes 
ou proprietário das empresas, apresentarem documentação de 
identificação para tanto.
Responsável pelo certame: ANSELMO SOVENEY MORAES
Local de Abertura: Sede da SEEL
Data da Abertura: 15/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000       449039                 0106000000          Federal
27812136765580000       449039                 6101000000          Estadual
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677369

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/10027 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISAS PARA TENDER 
O PROJETO FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO 2014, 
ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: XVIII 
FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES REGUINAOS 
DO LIVRO, PAN NOS MUNICIPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, 
PAN NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 02/2014 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA - EPP 
CNPJ: 74.161.373/0001-80 no valor global de R$15.780,00 
(Quinze mil setecentos e oitenta reais).
Belém, 29 de abril de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677535

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 28/04/2014
Valor: 50.580,00
Vigência: 04/05/2014 a 04/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo e acréscimo de valor.
Contrato: 12
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ROGÉRIO CAMPOS CORRÊA
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Campina, 99
CEP. 66017-090 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 677892

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ESTABILIZAÇÃO ESTRUTURAL DAS 
PAREDES REMANESCENTES DE DESABAMENTOS PARCIAIS E 
LOCALIZADOS NO IMÓVEL SITUADO À AVENIDA MAGALHÃES 
BARATA, COMPONENTE DOS PRÉDIOS QUE INTEGRAM O TEATRO 
SÃO CRISTÓVÃO.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 22/04/2014 a 22/07/2014
Dispensa: 3/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

13391134068000000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: DI PAULA CONSTRUÇÕES LTDA EPP

Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, 2482

CEP. 66045-205 - Belém/PATelefone: 0000000000 

Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678041

PORTARIA: 168-28.04.14
Objetivo: Transportar servidores da SECULT.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.014.94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Barcarena/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

80845894/RONALD ARAÚJO DA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 

diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 30/04/2014<br

Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678161

Inexigibilidade: 118/2014

Data: 18/04/2014

Valor: 110.000,00

Objeto: cache artistico em favor das Bandas Gauter Neves e 

Banda, Banda Sertaneja Beto e Leno, Banda Forrozão Bom de 

farra, Banda Sertaneja Luann Kassío, Banda Pé de cana e Kiara 

Show e Aparelhagem Ciclone, por suas apresentações na 10 

cavalgada Camponesa de Breagança, no dia 20/04/2014.

Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

13392136665230000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: metal vidros comercio e serviços ltda

Endereço: Av. Nazeazeno Ferreira, Bairro: Padre Luiz, 00

CEP. 68600-000 - Bragança/PA

Telefone: 9434251612 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677861

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/04/2014
Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 
mais 12(doze) meses.
Contrato: 9912295129
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA


